- 1 -

北京理工大学党委宣传部

宣〔2021〕49号

师生理论学习指南

（2021 年 12 月）

各基层党委、党总支、直属党支部：

现发布 12 月份全校师生理论学习指南，请参照执行。

一、必学内容

1.中国共产党第十九届中央委员会第六次全体会议公报

（11.11）

2.中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历史经验的决议

（11.16）

3.习近平：关于《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历

党史学习教育专刊（辑）

- 2 -

史经验的决议》的说明（11.16）

4.习近平出席国家科学技术奖励大会并为最高奖获得者等

颁奖（11.3）

5.习近平：坚持用马克思主义及其中国化创新理论武装全党

（11.15）

6.习近平在全国宗教工作会议上强调 坚持我国宗教中国化

方向 积极引导宗教与社会主义社会相适应（12.4）

二、选学内容

1.杨晓渡：充分发挥全面从严治党的政治引领和政治保障作用

2.陈 希：必须抓好后继有人这个根本大计

3.黄坤明：习近平新时代中国特色社会主义思想实现了马克

思主义中国化新的飞跃

4.李鸿忠：坚决维护党的核心和党中央权威

5.詹成付：从百年奋斗中把握实现中华民族伟大复兴的深层

逻辑

6.马建堂：深刻认识“两个确立”的重大意义

三、精品课程

2021 年 11 月 8日至 11 日，中国共产党第十九届中央委员会

第六次全体会议在北京胜利召开。全会重点研究了全面总结党的

百年奋斗的重大成就和历史经验问题，审议通过了党的第三个历

史决议，号召全党全军全国各族人民以史为鉴、开创未来，埋头

苦干、勇毅前行，为实现第二个百年奋斗目标、实现中华民族伟

- 3 -

大复兴的中国梦而不懈奋斗。新华网、人民网、光明网推出专题

报道，敬请关注！

新华网：http://www.xinhuanet.com/politics/ldzt/sjjlzqh/index.htm

人民网：http://cpc.people.com.cn/GB/67481/441273/index.html

光明网：https://topics.gmw.cn/node_142187.htm

四、廉政课堂

1.中央纪委国家监委会同有关单位联合印发《关于进一步推

进受贿行贿一起查的意见》

2.进一步推进受贿行贿一起查 巩固发展反腐败斗争压倒性

胜利 中央纪委国家监委案件监督管理室负责人就《关于进一步推

进受贿行贿一起查的意见》答中国纪检监察报记者问

附件：⒈必学内容栏目

⒉选学内容栏目

⒊廉政课堂栏目

党委宣传部

2021年 12月 7日